
科　目

開講年次 ３ 使用教材

学期 月

4

5

7

10

11

1

2

70

分類・帯 情報・ビジネス系列・S1　S2

科目説明 会社形態で取引を行い、帳簿作成を作成し、決算処理後財務諸表の作成を行います。

教   科 商　業 総合実践

単位数 ４単位 総合実践【同時同業法を中心として】三訂版演習用ノート

前期期末考査

選択生徒像 商業科目の総まとめを行う授業のため、２、３年次に商業科目を中心に学んでいる生徒。

選択条件
2年次に「簿記①」を履修していること。
なおかつ検定試験の3級に合格しているか、同等の実力を有していること。

備　　考 １２月に達人カップに出場する予定があります。

目　　標 ビジネスにおける総まとめとして、取引から、帳簿作成、決算処理まで商業科目の全般にわたる知識・技能を養う。

評価方法

単元 指導内容

知識・技能：思考・判断・表現：主体的に学習に取り組む態度＝４：３：３
演習用ノート（会計帳簿・帳票）　確認テスト　 授業態度および取り組み状況　課題提出状況　出席状況

3

前
　
　
　
　
　
期

第１篇　総合実践の基礎 応対・文書作成・代金の支払いを理解させる。

第２編　基本取引 仕入取引・販売取引を理解させる。

6
達人カップ商品決定 達人カップで販売をする商品の選択をさせる。

前期中間考査

企画書の作成 達人カップで提出する企画書の作成を行う。

9
企画書の作成 達人カップで提出する企画書の作成を行う。

後
　
　
　
　
　
期

ＳＮＳ発信 ＳＮＳで動画を作成してＩｎｓｔａｇｒａｍへアップする。

ＳＮＳ発信 ＳＮＳで動画を作成してＩｎｓｔａｇｒａｍへアップする。

12

後期中間考査

校内販売　達人カップ準備および本番 達人カップで販売する商品を校内で販売する。　　　　　達人カップ本番

第３篇　取引演習 取引を行い取引に付随する処理を理解させる。

第３篇　取引演習 決算処理を理解させる。


